
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33418  17Terça-feira, 18 DE JULHO DE 2017

EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO APRES. QUANT VALOR 
GLOBAL VENCEDOR

1.        

Solução para Hemodiálise, 
concentração de Cálcio 

2,5mEq (pobre em Cálcio) 
+ Potassio 2%

galão 5l 600 R$12.996,00

NEW MEDICA 
COMERCIO E 
SERVIÇOS DE 
PRODUTOS 

HOSPITALARES

2.        

Solução ácida para 
Hemodiálise com glicose 
(cálcio 3,5% e potássio 

2,0%)

galão 5l 600 Cancelado por inexistência de proposta

3.        

Agulha descartável para 
punção arterial e venosa 

para procedimento 
de hemodiálise, dupla 
com tubo curto, com 

dispositivo de segurança 
para perfurocortantes, 
agulha de 25mm de 

comprimento e tubo com 
20cm. Nos tamanhos: 

Nº 16

und 42.000 R$131.880,00
BH COMÉRCIO E 

DISTRIBUIÇÃO EIRELI 
- ME

4.        
Linhas de sangue (6 mm) 
venosa, com catabolha – 

Pediátrico
und 250 Cancelado na aceitação

5.        

Linhas de sangue (6 mm) 
arterial, sem catabolha, 
com ramal de heparina, 
ramal para soro e ramal 
para isolador de pressão 

– Pediátrico

und 250 Cancelado na aceitação

6.        

Protetor de cone em 
material plástico estéril, 
descartável, embalado 

individualmente.

und 25.000 R$10.500,00

NEW MEDICA 
COMERCIO E 
SERVIÇOS DE 
PRODUTOS 

HOSPITALARES

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/FHCGV/2017:
R$155.376,00 (cento e cinquenta e cinco mil trezentos e setenta 
e seis reais). Belém/PA, 17 de julho de 2017.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Ordenadora Responsável

Protocolo: 203792

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 026/2017
Valor: R$ 357.845,46
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA DOS SISTEMAS DE CLIMATIZAÇÃO, 

EXAUSTÃO E REFRIGERAÇÃO NO IMÓVEL SEDE DA FUNDAÇÃO 

PÚLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA 

(FPEHCGV) E NO CENTRO DE HEMODIÁLISE MONTEIRO 

LEITE (CHML), COM UTILIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA 

QUALIFICADA, INCLUINDO FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE 

INSUMOS, MATERIAIS PARA CONSUMO E , AINDA SERVIÇOS 

ESPECIALIZADOS DIRETOS OU TERCEIRIZADOS.

Data de Ratifi cação: 06/07/2017.

Fundamento Legal: Art . 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.

Orçamento:

Programa  de  Trabalho: 1297

Natureza da Despesa: 30.90.39

Fonte do Recurso: 269 e/ou 103

Origem do Recurso: Estadual

Contratado(s ):

Nome: POLO COMERCIO REFRIGERAÇÃO E REPRESENTAÇÃO 

LTDA-ME

Endereço: Tv. Humaíta 91 PEDREIRA

CEP :66083-340

E-mail: polocomercio@oi.com.br

Ordenador em exercicio: ALESSANDRA QUINTO BENTES

Protocolo: 203733

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 276  DE 17  JULHO DE  2017
A Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual Hos-

pital de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe 

foram conferidas pela Portaria nº 255, de 26 de Junho de 2017, 

publicado no DOE nº 33.406 de 30 de Junho de 2017.RESOL-

VE:   TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº. 259, de 04 de Julho 

de 2017, publicada no DOE n°33.412 de 10 de Julho de 2017, 

o qual DESIGNA as Servidoras Cláudia Dzimidas Haber matri-

cula (54187974-1) e Denise Bitar Vasconcelos Villacorta matri-

cula (5890432-2) para acompanhar e fi scalizar o Contrato nº 

198/2017- BEST PHARMA MANIPULAÇÕES AVANÇADAS LTDA. 

referente ao Pregão nº 20/2017.  Dê-se ciência, registre-se, 

publique-se e cumpra-se

ALESSANDRA QUINTO BENTES

Diretora Presidente em Exercício da FPEHCGV

Protocolo: 203638

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

11ª CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DOS CANDIDATOS 

CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

– PSS 001/2017/FPEHCGV

Convocamos os candidatos listados no anexo 1 para comparecerem 

à Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 

na data de 20/07/2017, hora e local especifi cados para entrega 

das documentações constantes no anexo 2 e recebimento da 

requisição para realização de exames admissionais, conforme 

estabelecido no Edital 001/2017.

O não comparecimento do candidato, munido das documentações 

exigidas, dentro do prazo estabelecido, implicará na sua NÃO 

contratação, conforme item 7.5 do referido edital.

 ANEXO 1

FUNÇÃO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO

Colocação NOME DO CANDIDATO HORÁRIO/LOCAL

27º RAQUEL SARMENTO DO VALE 13:00 AS 17:00H – SALA DO SEPES

ANEXO 2
RELAÇÃO DE DOCUMENTOS

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS A SEREM 
ENTREGUES QUANTIDADE

FOTOS 3X4 2 FOTOS

CARTEIRA DE IDENTIDADE  ORIGINAL E 4 
CÓPIAS

COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA  ORIGINAL E 4 
CÓPIAS

DIPLOMA DE NIVEL MEDIO (Para Todos os 
Cargos de Nivel Médio)

 ORIGINAL E 4 
CÓPIAS

CPF  ORIGINAL E 4 
CÓPIAS

PIS/PASEP  ORIGINAL E 4 
CÓPIAS

TITULO DE ELEITOR E COMPROVANTE DE 
QUITAÇÃO ELEITORAL DAS DUAS ULTIMAS 
ELEIÇÕES

 ORIGINAL E 4 
CÓPIAS

CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU CASAMENTO 
OU DE CASAMENTO COM AVERBAÇÃO DE 
DIVORCIO

 ORIGINAL E 4 
CÓPIAS

CERTIDÃO DE NASCIMENTOS DOS FILHOS  ORIGINAL E 2 
CÓPIAS

DECLARAÇÃO DE HORÁRIO CASO POSSUA 
OUTRO VINCULO EM ÓRGÃO PÚBLICO

 ORIGINAL E 4 
CÓPIAS

Protocolo: 203983

HOSPITAL REGIONAL
ABELARDO SANTOS

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA.
 A Diretora do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº196/2015 – CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
i. Considerando a Portaria 105/2017-GAB/HRAS, publicada no 
DOE nº 33.416.
ii. Onde se lê: Jair Moraes dos Santos, Funcional nº 55588235-2.
iii. Leia-se: Jair Morais dos Santos, Funcional nº 55588235-3.
iv. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS.

Protocolo: 203777

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 002/2015– HRAS/SESPA
PROCESSO Nº 2015/135690
Pregão Eletrônico nº 002/2015/HRAS/SESPA
PARTES: HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS/SESPA E 
EMPRESA ROYAL ORGANIZAÇÕES LTDA, localizada Av. Magalhães 
Barata, nº 799, - São Braz – Belém – PA - CEP:66060-281, 
inscrita no CNPJ nº 08.685.574/0001-52, Inscrição Estadual nº. 
169553-9.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de fabricação e entrega de 
refeições prontas – dietas gerais e especiais, para pacientes, 
acompanhantes e servidores de plantão nas dependências do 
Hospital Regional Dr. Abelardo Santos/SESPA, por um período de 
12 (doze) meses, conforme especifi cações contidas no anexo I-A 
do Termo de Referência.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto prorrogar a vigência do contrato nº 002/2015 por mais 12 
(doze) meses a partir de 12/07/2017 a 12/07/2018, sem concessão 
de reajuste em decorrência do Decreto Estadual nº 1.739/2017.
VALOR: O valor mensal estimado do presente Contrato é de R$ 
110.419,80 (cento e dez mil quatrocentos e dezenove reais e 
oitenta centavos), perfazendo o valor global estimado na ordem de 
R$ 1.325.037,60 (hum milhão trezentos e vinte e cinco mil e trinta 
e sete reais e sessenta centavos), estando nele incluídos todos os 
impostos, fretes e demais encargos incidentes, considerando os 
preços cotados na Proposta de Preços da Contratada até o fi nal de 
sua vigência.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente instrumento decorre da 
permissibilidade prevista no art. 65, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93 

c/c com a cláusula décima segunda do contrato nº 002/2015.

DATA DE ASSINATURA: 11/07/2017.

VIGENCIA: 12/07/2017 a 12/07/2018.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso: 0132000000; 

Projeto atividade: 908288 e Elemento de despesa: 339039.

ORDENADORA DE DESPESA: Drª. ANDREA GOMES DE ARAGÃO 

– Diretora Geral do HRAS/SESPA.
Protocolo: 203845


